2.1. Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor global de  R$ 

781.639,20 (SETECENTOS E OITENTA E UM MIL, SEIS-

CENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).

2.2. Em razão deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato nº 

007/2024 passa a ser de R$ 5.431.701,72 (CINCO MILHÕES, 

QUATROCENTOS E TRINTA E UM MIL, SETECENTOS E 

UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).

DA EXECUÇÃO FINANCEIRA PARCELADA

3.1. O valor total deste Termo Aditivo, de R$ 781.639,20 (sete-

centos e oitenta e um mil, seiscentos e trinta e nove reais e vinte 

centavos), será executado de forma parcelada entre os exercícios de 

2025 e 2026, observada a seguinte programação, em conformidade 

com o disposto no art. 60 da Lei nº 4.320/64 e no art. 57, §1º, II, 

da Lei nº 8.666/93:

I. No exercício de 2025, será empenhado e liquidado o montante 

de  R$ 48.852,45 (quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta 

e dois reais e quarenta e cinco centavos), equivalente a 01 (um) 

suporte técnico;

II. No exercício de 2026,  serão executados os  15 (quinze) 

suportes técnicos remanescentes, correspondentes ao saldo de R$ 

732.786,75 (setecentos e trinta e dois mil, setecentos e oitenta e 

seis reais e setenta e cinco centavos), condicionados à existência de 

crédito orçamentário específico.

3.2. A execução financeira dar-se-á mediante empenho parcial no 

exercício corrente e empenho complementar no exercício subse-

quente, observados os princípios da anualidade e legalidade orça-

[...]

a ser identificada por meio de nota de empenho específica, con-

forme abaixo:

• Natureza das Despesas: 25.2501.04.130.0229.2538.339035.15

010010

• Ficha:   20250741

• Nota de empenho: 519

• Data da nota de empenho: 14/11/2025

• Valor Empenhado (2025): R$ 48.852,45 (QUARENTA E 

OITO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS 

E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).

4.2. As despesas relativas ao exercício de 2026 correrão por conta 

de dotação orçamentária a ser identificada no exercício financeiro 

correspondente, devidamente empenhada no ato, observado o dis-

posto na Cláusula Terceira.

[...]

Microcuvetas sem 
reagente ativo, des-
cartáveis, para coleta 
de amostras e deter-
minação fotométri-
cas da hemoglobina 
total em sangue não 
diluído e leitura no 
máximo em 10 se-
gundos. Fabricado 
em plástico (polie-
stireno) sem reagente 
ativo.

R$ 3,41
R$ 

20.460,00

Valor Total da ARP R$ 20.460,00 (vinte mil, quatrocentos e sessenta reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 

(doze) meses, podendo ser prorrogado, por igual período, desde 

que comprovado o preço vantajoso, a partir da data da sua publica-

ção no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, acompa-

[...]

Plástico 
transparente

R$  65,43
R$  

11.777,40

LOTE XI

27 120 CX
372340 

ou 
376621

Tubo para coleta a 
vácuo com EDTA, 
K3, capacidade 4 ou 
5ml. Caixa com 100 
unidades Material:

Plástico transparente

R$ 44,17
R$ 

5.300,40

Valor Total da ARP R$ 17.077,80 (dezessete mil, setenta e sete reais e oitenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 

(doze) meses, podendo ser prorrogado, por igual período, desde 

que comprovado o preço vantajoso, a partir da data da sua publica-